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Tədqiqatın məqsədi yoluxucu xəstəliklərin öyrənilməsində morfoloji tədqiqatların əhəmiyyətini  

öyrənmək olmuşdur. 

Yoluxucu xəstəliklər hazırda bütün dünyada ictimai səhiyyənin mühüm problemlərindən biri hesab edilir. Bir çox 

qeyri-yoluxucu xəstəliklərin, o cümlədən ən çox yayılmış xəstəliklərin bioloji patogenlərlə əlaqəsinin geniş 

müzakirəsi baxımından infeksiyalar insan patologiyasında böyük rol oynamaqda davam edir. Hazırda insan 

fiziologiyası və patologiyasının ən perspektivli problemlərindən biri onun mikrobiomunun vəziyyətidir. yoluxucu 

xəstəliklərin diaqnozunda və ya istisna edilməsində morfoloji müayinələr mühüm rol oynayır. Biopsiyaların və 

sitoloji preparatların morfoloji tədqiqi müxtəlif xəstəlikləri qəti şəkildə müəyyən etməyə və ya istisna etməyə imkan 

verir. Patoloq xəstəliyin yoluxucu olub-olmadığını müəyyən etdikdən və iltihab reaksiyasını xarakterizə etdikdən 

sonra əlaqəli mikroorqanizmlər və ya virusla əlaqəli sitopatik təsirlər qeydə alınmalıdır. təbii ki, tibdə 

mikrobiologiya, molekulyar biologiya və patomorfologiyanın qovşağında yerləşən şərti olaraq “toxuma 

mikrobiologiyası” kimi təyin oluna bilən yeni istiqamətin işlənib hazırlanması zərurətindən xəbər verir. Aydındır ki, 
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hüceyrə səviyyəsində aparılan müasir tədqiqatların qeyd-şərtsiz nailiyyətlərinə baxmayaraq, onlar tibbi təcrübənin 

ortaya qoyduğu bütün aktual suallara cavab verə bilmirlər. Müzakirə olunan problemlərin həlli üçün perspektivli 

yanaşmalar arasında morfoloji yanaşmalar da mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
 
Açar sözlər: Yoluxucu xəstəliklər, morfoloji tədqiqatlar, biopsiya, sitopatik təsirlər, mikroorqanizmlər. 
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The purpose of the study was to study the importance of morphological studies in the study of infectious diseases. 

Infectious diseases are currently considered one of the most important public health problems worldwide. Infections 

continue to play a major role in human pathology, given the wide discussion of the relationship of many non-

infectious diseases, including the most common diseases, to biological pathogens. Currently, one of the most 

promising problems of human physiology and pathology is the state of its microbiome. anatomic-pathological 

examinations play an important role in the diagnosis or exclusion of infectious diseases. Morphological study of 

biopsies and cytological preparations allows to definitively identify or exclude various diseases. After the 

pathologist has determined whether the disease is infectious and characterized the inflammatory response, 

associated microorganisms or virus-related cytopathic effects should be recorded. Of course, it indicates the need to 

develop a new direction in medicine, which can be conventionally defined as "tissue microbiology", located at the 

junction of microbiology, molecular biology and pathomorphology. It is clear that despite the unconditional 

achievements of modern research conducted at the cellular level, they cannot answer all the pressing questions 

posed by medical practice. Among the promising approaches for solving the discussed problems, morphological 

approaches are also important. 
 
Key words: Infectious diseases, morphological studies, biopsy, cytopathic effects, microorganisms. 

Yoluxucu xəstəliklər hazırda bütün dün-

yada ictimai səhiyyənin mühüm problem-

lərindən biri hesab edilir. Bir çox qeyri-

yoluxucu xəstəliklərin, o cümlədən ən çox 

yayılmış xəstəliklərin bioloji patogenlərlə əla-

qəsinin geniş müzakirəsi baxımından infek-

siyalar insan patologiyasında böyük rol oyna-

maqda davam edir. Hazırda insan fiziolo-

giyası və patologiyasının ən perspektivli prob-

lemlərindən biri onun mikrobiomunun vəziy-

yətidir [1]. Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı, 

milli səhiyyə orqanları və medianın infeksi-

yalardan xəstələnmə və ölüm hallarına böyük 

diqqət yetirməsinə baxmayaraq, qeyd etmək 

lazımdır ki, hətta rəsmi statistik məlumat 

mənbələri yalnız nisbi etibarlılığa malikdir 

[2].  

Son məlumatlara əsasən, infeksiyaların 

həqiqi dəyərinin daha yüksəkdir. Bu, əlbəttə 

ki, bir çox hallarda tam patoloji və anatomik 

yarılmaların aparılmaması və ya onların məlu-

matlarının düzgün qiymətləndirilməməsi va-

cib olan bir sıra amillərlə bağlıdır. Qeyd et-

mək lazımdır ki, müəyyən aspektlərə, ilk 

növbədə bir sıra patogenlərin molekulyar bio-

logiyasına, ən təcili yoluxucu xəstəliklərin 

epidemiologiyasına, diaqnostikasına və müa-

licəsinə həsr olunmuş xeyli sayda müasir 

tədqiqatlara baxmayaraq, müəyyən aspektlər 

kölgədə qalır. Bu, ilk növbədə patomorfoloji 

məsələlərə aiddir [3].  

Aydındır ki, yoluxucu patologiyanın 

diaqnozu ilə ətraflı araşdırma  kompleks şəkil-

də aparılmalı və mütləq davam edən struktur 

dəyişikliklərinin təhlilini əhatə etməlidir. 

Patoloqlar elmi məktəbində infeksiyaların 

patomorfologiyasının öyrənilməsi sahəsində 

çoxillik təcrübəni ümumiləşdirərək, yarılma  
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və biopsiya materiallarında yoluxucu prosesin 

morfoloji öyrənilməsi üçün aşağıdakı tələbləri 

formalaşdırmaq məqsədəuyğun görünür: 1) 

toxumalarda patogenlərin və onların kompo-

nentlərinin identifikasiyası; 2) morfoloji məlu

-matların klinik və laboratoriya məlumatları 

ilə geniş müqayisəsi; 3) ayrı-ayrı patogenlərin 

yaratdığı dəyişikliklərin differensial qiymət-

ləndirilməsi; 4) müxtəlif etiologiyalarda və 

yoluxucu proses gedən toxuma reaksiyalarının 

xüsusiyyətlərinin qiymətləndirilməsi; 5) pato-

genezi, morfogenezi aydınlaşdırmaq və tera-

piyanın effektivliyini qiymətləndirmək üçün 

infeksiyaların nozoloji eksperimental model-

lərinin mümkün qədər geniş istifadəsi; 6) 

yoluxucu proses zamanı müxtəlif patogenlərin 

bir-birilə və makroorqanizmlə assosiativ qar-

şılıqlı təsirinin öyrənilməsi; 7) makroorqaniz-

min müxtəlif orqan və toxumalarında yoluxu-

cu proseslərin təzahür xüsusiyyətlərinin öyrə-

nilməsi; 8) infeksiyalarda ölümün bilavasitə 

səbəblərinin müəyyən edilməsi. Bu prinsiplər 

bir çox mütəxəssislərə yaxşı məlumdur [4].  

Patomorfoloji tədqiqatların ən mühüm 

vəzifəsi birbaşa toxumalarda patogenləri 

müəyyən etmək, əldə edilən məlumatları 

müxtəlif mikrobioloji və molekulyar bioloji 

tədqiqatların nəticələrilə müqayisə aparmaq-

dır. Bu baxımdan ən böyük təcrübə histo-

bakterioskopik müayinənin nəticələrinin (müx

-təlif modifikasiyalarda azur və ya qramla 

boyanmış parafin kəsiklərinin boyanması za-

manı) bakterioloji müayinə zamanı əkilmə-

lərin nəticələrinilə müqayisəsi zamanı bak-

terial proseslərin diaqnostikasındadır [5].  

Bununla belə, qeyd etmək lazımdır ki, 

süni qidalanma mühitində nümayiş etdirilən 

"istinad" növü ilə müqayisədə patogenlərin 

forma və ölçüsündə dəyişiklikləri nəzərə al-

maq həmişə asan olmur, bu da mikromühitin 

və antibiotiklərin və digər dərmanların təsiri 

kimi xüsusiyyətlərilə bağlıdır.   

Patoloqlar vərəmdə Ziehl-Nielsen ləkəsi 

ilə turşuya davamlı basilləri ümumiyyətlə aş-

kar edə bilmədikdə və ya onların sayı çox az 

olduqda böyük məyusluq yaşayırlar. Ən son 

araşdırmalarımız göstərdi ki, uzunmüddətli 

müalicə olunan lifli-kavernoz vərəmdə miko-

bakteriyalar, Ziehl-Nielsen boyanması, aura-

minerhodamin ilə boyanma ilə flüoressent 

mikroskopiyaya görə, yalnız hüceyrədənkənar 

yerdə yerləşir və tez-tez kokoid və ya qeyri-

düzgün formaya malikdir. forma. Aydındır ki, 

bu faktlar vərəmin morfoloji differensial diaq-

nostikası üçün təkcə praktiki əhəmiyyət kəsb 

etmir, həm də mikobakteriyaların əsas loka-

lizasiyasının hüceyrədaxili olması postular-

ına əsaslanaraq vərəmin patogenezinin bəzi 

fundamental müddəalarına yenidən baxılması 

zərurətini əsaslandırır. Mikroorqanizmin (bak-

teriya və ya göbələk) laboratoriya üsulları ilə 

müəyyən edilməsini izah etmək həmişə müm-

kün deyil və mikroskopik müayinə zamanı 

onu aşkar etmək çətinlik törədir. Yalnız bu-

nun onların sayının az olması ilə bağlı ola 

biləcəyini güman etmək olar. Hər halda, əksər 

hallarda deyə bilərik ki, patoloji proseslərin 

inkişafında yalnız mikroorqanizmlər etioloji 

rol oynayır, bu da mikroskopik müayinə ilə 

müəyyən edilir [4,5]. 

Yoluxucu xəstəliklərin diaq-nozunda və 

ya istisna edilməsində morfoloji müayinələr 

mühüm rol oynayır. Biopsiyaların və sitoloji 

preparatların morfoloji tədqiqi müxtəlif 

xəstəlikləri qəti şəkildə müəyyən etməyə və 

ya istisna etməyə imkan verir. Patoloq xəs-

təliyin yoluxucu olub-olmadığını müəyyən 

etdikdən və iltihab reaksiyasını xarakterizə et-

dikdən sonra əlaqəli mikroorqanizmlər və ya 

virusla əlaqəli sitopatik təsirlər qeydə alın-

malıdır. Bəzi mikroorqanizmlər və ya onların 

sitopatik təsirləri adi hematoksilin və eozinlə 

boyanmış his-sələrdə aydın görünsə də, on-

ların tam xarak-teristikası üçün çox vaxt əlavə 

histokimyəvi müayinələrə ehtiyac vardır. 

Müəyyən hallarda infeksiya diaqnozunu qoy-

maq üçün immuno-histokimya, in situ hib-

ridləşdirmə və nuklein turşusunun güclən-

dirilməsi kimi yüksək spe-sifik molekulyar 

üsullara da ehtiyac ola bilər [6]. 
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Birbaşa fenotipik analiz patogenin mor-

fologiyasını və boyanma xüsusiyyətlərini mü-

əyyən etmək üçün nümunələrin makroskopik 

və/və ya mikroskopik müayinəsini əhatə edir. 

Tərkibində çoxlu miqdarda agent olan kulti-

vasiya materialı biokimyəvi fermentativ aktiv-

lik (ferment profili) və antimikrobik həssaslıq 

kimi xüsusiyyətləri müəyyən etmək, həmçinin 

bakteriya ştammlarına xas olan yoluxuculuğa 

görə fərqləndirən bir üsul olan faqlar;n tipik-

ləşdirməni həyata keçirmək üçün təhlil edilə 

bilər. Patogen spesifik PCR primerlərinin 

gücləndirici məhsul yaratmaq qabiliyyəti 

müəyyən bir patogenin iştirakını təsdiqləyə və 

ya istisna edə bilər. Gücləndirilmiş DNT 

fraqmentlərinin ardıcıllığı da patogeni müəy-

yən etməyə kömək edə bilər/  

Beləliklə, yuxarıda göstərilən faktlar, 

təbii ki, tibdə mikrobiologiya, molekulyar 

biologiya və patomorfologiyanın qovşağında 

yerləşən şərti olaraq “toxuma mikrobio-

logiyası” kimi təyin oluna bilən yeni isti-

qamətin işlənib hazırlanması zərurətindən 

xəbər verir. Aydındır ki, hüceyrə səviyyəsində 

aparılan müasir tədqiqatların qeyd-şərtsiz nai-

liyyətlərinə baxmayaraq, onlar tibbi təcrü-

bənin ortaya qoyduğu bütün aktual suallara 

cavab verə bilmirlər. Müzakirə olunan prob-

lemlərin həlli üçün perspektivli yanaşmalar 

arasında morfoloji yanaşmalar da mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. İmmunohistokimyəvi, in 

situ hibridləşdirmə, in situ PCR, lazer mikro-

disseksiyasından sonra molekulyar genetik 

analiz, konfokal mikroskopiyadan istifadə 

kimi ənənəvi, yaxşı qurulmuş metodların və 

ən son texnologiyaların ahəngdar birləşməsi 

lazımdır. Sevindirici haldır ki, toxumaların 

müayinəsində metodoloji imkanları sürətlə 

təkmilləşir. Eyni zamanda, müvafiq maddi tə-

minatla yanaşı, adekvat tapşırıqların formalaş-

dırılması ilə tədqiqat obyektlərinin düzgün 

seçilməsi də çox zəruri məsələdir.  Aydındır 

ki, "toxuma mikrobiologiyası" həm nəzəri, 

həm də yalnız praktiki problemlərin həllində 

tibbin müxtəlif sahələrində inkişafında böyük 

əhəmiyyət kəab edər. Həm nəzəri problem-

lərin, həm də praktiki diaqnostik problemlərin 

həlli kompleks yanaşmaya əsaslanmalıdır. 
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